Ea rămase ascultând câteva clipe, cu privirea holbată spre locul de unde venise acel șgomot, oftă, dădă din cap, apoi plecându-se și mai tare, începuse să așeze încetinel florile. Ochii îi erau plânși, buzele îi tremurau cu amărăciune și o lacrimă se rostogoli earăși

„Reuniunea sodalilor români din Sibiu“, dă un concert împreună cu tearu și joc, Duminecă, la 8/21 Aprilie 1901, în sala cea mare dela „Gesellschaftshaus“. Intâiu concertul de 5 puncte apoi se joacă „Drumul de fer“ de cătră 4 d-șoare și 5 domni.

„Hațegana“ institut de credit și economii, soc. pe acțiuni în Hațeg, și-a ținut adunarea generală la 26 Martie 1901 sub presidiul dlui Dr.